ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

ATA DA 3' REUNIÃO DE TRABALHO DO CONSELHO ADMnqisTjiATivo DA ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DA UNIÃO

Aos vinte e seis dias do mês de abril de 2005, às 14 horas, na Escola Superior do Ministério Público

da União, sob a presidência da Diretora-Geral, Doutora Lindâra Mana Arauto, reuniu-se o
Conselho Administrativo: MPF Doutor Odim Brandão Ferreira, MPT Doutor Ricardo José

Macedo de Britto Pereira, MPM -- Doutora Adriana Lorandi; MPDFT Doutor Jogo Alberto

Ramos, estando presentes também o Diretor de Pós-Graduação e Pesquisa -- Doutor Hindemburgo

Chateaubriand P. D. Filho e os Coordenadores de Ensino do MPF, Doutor Humberto Jacques de

Madeiros, e do MPDFT, Dr. Anderson Pereira de Andrade. Nesta ocasião, foi designada a servidora

Cecilia Shizue Fujita dos Reis, para secretariar os trabalhos. Iniciando-se os trabalhos, foram

tratados os seguintes assuntos: 1. Curso de Aperfeiçoamento Funcional para Membros do
Ministério Público no Combate à Lavagem de Dinheiro e Recuperação de Ativos. O Conselho

tomou ciência do Programa. 2. Ofício ESMPU/SP n' 6.943/2005, de 28/3/2005. Ref.: Minicurso

"Real -- características e falsificações" -- Dra. Elizabeth Mitiko Kobayashi, Procuradora Chefe da

PR/SP, comunica a realização do curso, em parceria com o Núcleo Estadual da ESMPU em São

Paulo, nos dias 25 e 27/4/2005, no Auditório da Procuradoria. O Curso será ministrado por

profissionais especializados do Departamento do Meio Circulante do Banco Central do Brasil em

São Paulo, sem ónus para a Escola. Parecer CE-MPF n' 003/2005 favorável. -- O Conselho tomou

ciência. 3. Expediente de 12/4/2005. Ref.: Curso de Aperfeiçoamento Conducente ao Mestrado

da Universidade de Lisboa -- Dr. Carlos Rodolfo Fonseca Tigre Maia comunica o resultado

favorável obtido por ele nas três disciplinas cursadas e encaminha cópia da página da Universidade

de Lisboa na intemet, na qual foi divulgado o resultado da avaliação de seus relatórios Hlnais. -- O

Conselho tomou ciência. 4. Expediente de 18/3/2005. Ref.: Curso de Doutorado em Ciências
Jurídicas na Universidade de Lisboa. Dra. Lélia Guimarães Carvalho Ribeiro encaminha o

segundo Relatório Trimestral de atividades acadêmicas, correspondente ao período de 4/1/2005 a

29/3/2005. O Conselho tomou conhecimento. 5. Parecer CE-MPF n' 004/2005 -- Dr. Humberto

Jacques de Medeiros encaminha relatório do Seminário sobre Dez Anos de Combate ao Abuso do

Poder Económico, realizado pela ANPR nos dias 2, 3 e 4 de março de 2005, em São Pauta, com o

apoio da ESMPU. O Conselho tomou conhecimento. 6. Ofício PR/GO n' 595/2005, de

17/3/2005. Dr. Marco Túlio de Oliveira e Sirva solicita deslizamento da coordenação do Núcleo

Estadual da ESMPU e indica a Dra. Afina Carolina Resende de Azevedo lÉhia para sul:!$1ii:uí-lo na

/
Ó

Escola Superior do Ministério Público da União

função. O Conselho deliberou consultar a colega indicada se aceita o encargo e, em assim sendo,

designa-la como Coordenadora. 7. Ofício n' 863, de 28/3/2005. Ref.: S;fe da Capes. Dr. Flávio

Paixão de Moura Júnior sugere a participação da ESMPU no rol de Instituições do Portal

"periodicos.capas" -www.periódicos.capas.gov.br. -- O Conselho solicita ao Setor de

Documentação e Editoração da DIRPOS que se efetue diligência para avaliação dos custos. 8.

Ofício 0132005/FESMPDFT, de 16 de março de 2005. Dr. Vítor Femandes Gonçalves, Diretor

Cultural da FESMPDFT, solicita a cessão, a título gratuito, e a correspondente reserva do Auditório

da ESMPU para realização do Curso sobre Combate à Improbidade Administrativa, no período

de 12 a 14 de maio de 2005, propondo-se a Fundação Escola Superior a conceder 25 bolsas
integrais aos membros do MPF para o referido curso, bem como a arcar com as despesas referentes

ao pessoal de apoio (terceirizado) que, porventura, venha a trabalhar no evento. Encaminha anexo o

prometo do curso. -- O Conselho autorizou a cessão do Auditório Pedro Jorge, nas datas indicadas,

conforme as condições propostas, e a utilização do Auditório Principal, quando não estiver ocupado

pelo Curso de Iniciação dos Procuradores do Trabalho. 9. Ofício n' 04/05, de 14/4/2005. Ref.: l

Encontro de Juízes e Procuradores do Trabalho de Minas Gerais, a ser realizado nos dias 16 e

17/6/2005, em Belo Horizonte/MG. Dra. Sânia Toledo Gonçalves, Coordenadora do Núcleo da

ESMPU da PRT 3' Região, solicita recursos financeiros no montante de R$ 7.670,00 para a

realização do evento e encaminha anexo o prqeto do evento. Acompanha Parecer n' 02 da

Coordenação de Ensino do MPT, com manifestação favorável, desde que não comprometa a

realização dos eventos já aprovados no plano anual. O Conselho indeferiu o pedido, uma vez que

não consta no Plano de Atividades e a Escola não dispõe de recursos para o seu atendimento. lO.

Ofício n' 734/2005/5' CCR/MPF, de 11/4/2005. Ref. Curso "Atuação do Ministério Público

com base na Lei 8429/92". Dra. Gilda Pereira de Carvalho, Coordenadora, propõe a realização de

módulo presencial do referido curso no período de 15 a 20 de maio de 2005, aproveitando a

realização, em Brasília, de um Seminário Intemacional sobre "A luta contra a corrupção na agenda

intemacional", nos dias 17 e 18 de maio, e solicita apoio Hlnanceiro no valor de R$ 78.400,00.

Acompanha Parecer CE-MPF n' 005/2005, favorável apenas à cessão de espaço físico e transmissão

do evento pela Intemet, em virtude da falta de recursos orçamentários. O Conselho indeferiu o

pedido, pois contaria o artigo 22 da Resolução 78/2005 do CSMPF, o evento não consta no Plano

de Atividades e a Escola não dispõe de recursos para o seu atendimento. ll. Ofício/005-

2005/FESMPDFT, de 11/3/2005. Ref.: Curso de Especialização em Direito Processual Civil e

Curso de Especialização em Sistema de Justiça Criminal. A Fundação Escola Superior do

MPDFT consulta sobre a possibilidade de a ESMPU custear as (#spesas, no valor de R$ 69.900,00,

correspondente a 30% das inscrições dos 26 membros do MPHFT nos mencionados curso. -- A

.Qúw «..a, d ...p,/ .ü . R
A.,C---/,{,z-------:=:> \l "' lv A..,)

./f

Escola Superior do Ministério Público da União

solicitação, já indeferida inicialmente pela Diretora-Geral, foi submetida ao Conselho, que ratificou

a decisão. Próxima Reunião do Conselho Administrativo: dia I' de junho de 2005, às 14 horas.

Nada mais havendo a ser deliberado, foi encerrada a reunião, às 15 1ysrqs e 20 minutos, da qual foi

lavrada a presente ata, que vai assinada por esta Secretária, 6'Ü['/Zc,,;?'1"''7 ; os Membros do

Conselho, Lindõra Mana Amujo, Odim Brandão Ferreira, Adriana Lorainlãi, Ricardo José Macedo

de Britto Pereira, Jogo Alberto Ramos, o Diretor Hindemburgo Chateaubriand P. D. Filho e os

Coordenadores de Ensino Humberto Jacques de Medeiros e Anderson Pereira de Andrade.